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ÖNSÖZ

“Bir insan neden kitap yazar?”

Kitapçılarda gezerken rafları dolduran binlerce kitabı görünce hep 
bu soruyu sorarım kendime. Bu önsözü yazarken de aynı şeyi dü-
şünüyor ve -açık yüreklilikle söyleyeyim- kendi adıma, cevabı ha-
len bilmiyorum.

Benim “Birileri okusun” diye yazma alışkanlığım hiç olmadı. İçimde 
bir yerde, nedenini bilemediğim ve birçok insanda benzerini gör-
düğüm bir itkiyle bir şeyler yazdım, yazıyorum. Okundukça da gö-
rüyorum ki yazmak, bir anlamda buluşmakmış. Aynı sıkıntıları, 
aynı endişeleri, aynı umutları paylaşanların buluşması, zaman-
ları farklı olsa dahi…

Tecrübelerime dayanarak bir küçük uyarı yapmama izin verin: 
Eğer bir şeyleri tam olarak bildiğini düşünenlerdenseniz, burada 
yazılanlar size göre değildir. Burada örneklerini gördüğünüz ya-
zılar, sanırım benim gibi “bildiği ile yetinemeyenlere” yazılmış 
mektuplardır. 

Bugüne kadar Kaos Kuramı, karmaşıklık, insan beyni ve zihninin 
yapısı, zihin kontrolü, bilim-inanç ilişkisi, Evrim Kuramı ve ben-
zeri konularda 200’ü aşkın konuşma yaptım. Dinleyicilerim ge-
nellikle üniversite gençliği oldu ve onların geri bildirimlerinden 
sürekli istifade ettim. Elinizdeki bu kitap, bu konuşma ve buluş-
malardan elde ettiğim tecrübelerle zenginleştirildi. İçindeki baş-
lıklar, benim düşünce alanımı en çok meşgul eden meselelerin öne 
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çıkanlarıdır. Hayata dair yol gösterici ve farklı düşünceleri akta-
rırken, özellikle genç okurların kışkırtıcı bir metinle karşılaşma-
larını sağlamaya gayret ettim. 

Kitabın ilk bölümü olan “Bize Dair”; beynimizin çalışması, lisan 
yeteneğimiz, davranışlarımız, algılarımız ve gerçeklik gibi temel 
konulara dair ipuçları içeren yazılardan oluşuyor. Bu bölümde, 
müstakil ve birbiriyle doğrudan bağlı olmayan başlıklar altında; 
biyolojik ve psikolojik verilerle dünyayı nasıl algıladığımızı, ona 
nasıl tepkiler verdiğimizi, insanın ve insan davranışının neden 
“böyle olduğunu” farklı ve sinirbilim temelli bir perspektifle su-
nabilmeyi amaçladım.

İkinci bölüm olan “Bilim ve İnanca Dair” adlı başlık altında, çağı-
mızın belki de en uzun ve en yaygın tartışmalarından birine, yani 
bilim ve inanç arasındaki ilişkilere ve uyumsuzluklara dair Müs-
lüman bir sinirbilimci olarak görüşlerimi özetlemeye çalıştığım 
yazılarımı bulacaksınız. Bir biyolog olmam dolayısıyla evrim ku-
ramları ve canlılığın kökeni ile inançlarımız arasında göze çarpan 
uyumsuzluklar, yıllardır en önemli okuma ve çalışma alanımı oluş-
turdu. Bu uyumsuzlukların aslında hiç de “bizden” kaynaklanma-
dığını ve  İslam’ın temel kaynakları ile bilimsel bilgiye dikkatli bir 
bakışın bizi bu anlamsız ve yavaşlatıcı kavgadan rahatlıkla kurta-
rabileceğini anlatmaya gayret ettim. Bu gayretle sadece bir kav-
gayı sulha kavuşturmakla kalmayacağız, eğer bu sorunu çözebilir-
sek ayağımıza yüzlerce yıldır pranga olmuş fikrî ataletten kurtuluş 
için de çok önemli bir avantaj yakalayabileceğiz. 

Üçüncü ve son bölümde, yani “Kaos’a Dair” başlığı altında bilimin 
20. yüzyıldan bugüne kadar sessizce ilerleyen devrimine yakından 
bakarak, modern bilimsel bilginin kadim bilgeliğimize nasıl temas 
ettiğine dair düşüncelerimi bulacaksınız. Bilimin günlük kullanım-
dakinden çok daha fazla bir anlam atfettiği “ kaos” kavramını genel 
olarak açıkladıktan sonra,  kaos ve  karmaşıklık bilimlerinden dev-
şirdiğimiz güncel bilgi ile epeydir uzak kaldığımız kadim bilgeliği-
mizin o büyük irfan kapısının nasıl şaşırtıcı bir şekilde yavaş yavaş 
aralanmaya başladığını birlikte müşahede edebilmeyi umuyorum. 
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Kitabı oluşturan yazı ve fikirler, kitap sayfalarına sığdırmanın ol-
dukça zor olduğu, daha geniş ve büyük bir hayat görüşünün fikrî 
tohumları olarak görülebilir. Eğer benimle birlikte bu seyahate 
çıkacak ve şimdiye kadarki kabul ve zanların sınırlarını biraz ol-
sun zorlamaya karar verecek olursanız, eminim hepimiz için çok 
faydalı bir fikrî seyahat gerçekleştirebilme şansını yakalayacağız. 
Aynen biyolojik tohumlar gibi, buradaki düşünceler de mümbit zi-
hinsel topraklara ulaştıkça filizlenecek, yeşerecek, dal budak sa-
lacak, meyveler verecek ve böylece -inşallah- tahminlerimizin çok 
ötesinde zihnî ve fikrî açılımlara vesile olacaktır.

Kısacası, her insan gibi sınırlı olan bakış açımla bazı nazik mev-
zulara dokunma cüretini göstermiş olabilirim. Fakat aslında tüm 
yaptığım, “Acaba aynı lisanı kullanan insanlar olarak düşüncemi-
zin önündeki engelleri yıkacak bir rüzgâra yol açabilir miyim?” 
diye kendimce ve samimiyetle “kanat çırpmaktan” ibarettir. Okur-
ken aklınıza bir şey takılırsa, “sinancanan@gmail.com” adresinde 
eleştiri, soru, katkı ve önerilerinizi bekliyor olacağım.

Kitabın hazırlanma aşamasında birçok kıymetli insanın emeği 
geçti. Burada özellikle kitap metninin ilk okumalarında deste-
ğini ve eleştirilerini esirgemeyen sayın Şule Özkeçeci hanımefen-
diye, yayıncılık dünyasını bana sevdiren sevgili Muvaffak Erman 
Yılmaz’a, kitaptaki görsellerin mimarı kadim dostum, sevgili Dr. 
Atıl Barış Albayrak’a, desteğini ve hasbiliğini her fırsatta hisset-
tiren değerli dostum Murat Menteş’e ve daha adını buraya saya-
madığım nice gönül dostuma kalbî teşekkürlerimi huzurlarınızda 
sunmak isterim.

Son olarak, yazdığım her şey, aslında...

Doğduğum günden bugüne kadar mantıklı ve mantıksız her iste-
ğimi bir şekilde yerine getiren, desteklerini hiç esirgemeyen sev-
gili anne ve babam, Güzin ve Mustafa Canan’a... 
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Yaşamımın geri kalanını cennete dönüştürmek üzere gönderildi-
ğine inandığım Aybike, Metehan ve Melike Canan’ın anneleri, sev-
gili eşim Bige Canan’a... 

Yetişmemde ve muhayyilemde büyük etkisi olan, dua membaımız, 
rahmetli dedem Mehmet Emin Canan’a (1913-2001)... 

Buradaki fikirlerin birçoğunu kafama sokan, beni sürekli düşün-
meye zorlayan, eşsiz sohbetleri ve yazılarıyla ufkumu tahminle-
rimin ötesinde genişleten, bu ülkenin nadide değerlerinden Sayın 
 Alev Alatlı’ya...

Yazı yazabildiğime beni inandırıp biraz tembel bir akademisyene 
yazma disiplini aşılayan sevgili Yavuz Selim Ağabeyime...

Ve tüm bu imkânlara ve çok daha fazlasına beni layık gören Yüce 
Rabbime olan teşekkür borcumu ifâ ve ifade gayretidir. 

Elbette elim ve dilim döndüğünce… 

Doç. Dr. Sinan Canan



B Ö L Ü M - 1

BİZE DAİR
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KELİMELER VE DÜŞÜNCE

“Kavga insanla kader arasında değil artık, 
insanla kelime arasında…”

Cemil Meriç

Sokakta yürüyorsunuz ve yanınıza elinde mikrofonu, yanında 
kameramanı ile televizyoncu olduğu belli bir bayan yaklaşıyor, 
önce affınızı istirham ediyor ve ardından soruyor size: “Endop-
lazmik retikulum hakkında ne düşünüyorsunuz?” Sonra da mik-
rofonu o eşsiz görüşleri ortaya serecek olan ağzınıza doğru uzatı-
yor. Şimdi ne olacak? Eğer lisede biyoloji dersi görmüşseniz biraz 
şanslısınız; “İyi bir şeydir, hücrede bulunur, böyle kargacık burga-
cık şekillidir…” filan diye bir şeyler söyleyebilirsiniz. Peki, ya an-
lamını hiç bilmiyorsanız? Hayatınızda ilk defa duyduğunuz bir te-
rim hakkında görüş bildirebilir misiniz?

Diyelim ki siz öyle boş boş bakarken, televizyoncu bayan olayın 
vahametini kavrayıp “Eh, madem o zaman siz de ‘cari açık’ hak-
kındaki düşüncelerinizi paylaşın bizimle” deyiverdi. Hay Allah, bu 
da neredeyse her gün duyduğunuz bir şey ama ne demektir bilmi-
yorsunuz ki… Hani memleketteki muhasebe hesabının tam denk 
gelmemesiyle ilgili falan bir durum ama teferruatı hakkında hiç-
bir malumatınız da yok. Sanırım ilk yapacağınız şey, uygun bir ba-
haneyle mikrofon menzilinin dışına çıkmak olurdu.

Aynı televizyoncu bayan eğer size futbol, siyaset, ekonomik gidi-
şat, çağdaşlık, din, insan hakları yahut bilimsel düşünce mesele-
lerinden birini sorsa işiniz ne kolaydı, değil mi? Söyleyecek iki üç 
laf hemen bulunabilirdi bu konularda. Siz üzerinde hiç düşünme-
miş, “Bu ne demektir acep?” diye hiç kafa yormamış olsanız da fark 
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etmez, çünkü o konularla ilgili konuşan o kadar çok insan gördü-
nüz ki bu kadar kafadan ses çıkabildiğine göre siz de kendinizi ko-
nuşmaya yetkili görüyorsunuz haliyle. Korkmayın, kapatın gözü-
nüzü; ne kadar çok lafın aklınıza geleceğine siz de şaşacaksınız.

Kavga, insanla kelime arasında…

 Cemil Meriç, “Mefhumların kâh gülünç kâh korkunç maskelerle raksa 
çıktığı bir karnaval balosu fikir hayatımız. Kavga insanla kader ara-
sında değil artık, insanla kelime arasında…” diyor “Bu Ülke”de. İlk 
okuduğumda zihnimde çok fazla yankı yapmamıştı bu ifadeler, ta 
ki yaşım biraz kemâle erip de kelimelerin düşünceyi ifade etme-
deki anlamını kavramaya başlayana kadar. 

Özellikle etrafımdaki tartışmalara taraf olmadığım o mesut zaman-
larda, fark ettim ki insanlar kavramların değil, kendi zihinlerin-
deki taraflı ve muğlak, çoğu kez üstünkörü didiklenmiş ve şüphe 
edilmemiş temsilleri üzerinde kavga ediyorlar. Tarifini nesnel ola-
rak yapamadığımız kavramlar, düşüncelerimizi ifade etmediği gibi 
yeni kavgalar için de adeta zemin hazırlıyor ve bizleri sonuçsuz 
tartışmalarda takatsiz, etkisiz ve bilinçsiz bırakıyor.

Meriç’in yukarıdaki ifadelerinden de ilham alarak sıklıkla duydu-
ğumuz birçok kavrama ve onların etrafında dönen tartışmalara 
baktığımızda, tartışmaların çoğunlukla kavramın anlamındaki 
belirsizlik (muğlaklık) nedeniyle sürdüğünü görebiliriz. Dahası bu 
belirsizlik, çoğu zaman adeta istemli olarak korunur gibidir. Biri 
çıkıp da “Yahu önce şu kavramın bir tarifini yapalım, ondan sonra 
tartışalım” dediğinde kızgın sesler yükselir ve “Ne lüzumu var ca-
nım, var ya tarifi işte!” gibisinden kestirme kurnazlıklara başvu-
rulur. Çünkü tartışmacıların birçoğu bu belirsizlikten, bu puslu 
havadan beslenir. Yani istenen çözüm değil, tartışmanın veya kav-
ganın bizzat kendidir.

İncelikli düşünmenin ve çözümlemeci (analitik) kafa yapısının otur-
madığı bir toplumda bu durumu normal kabul etmek gerek. Bu va-
kıayı görmezlikten gelerek sorunlara çözüm arama yahut aydın/
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entelektüel olma peşinde koşmak da beyhude bir çabadır. Amacı-
nız eğer kuru gürültü ile vakit öldürmek ise böyle bir ortam tam 
size göredir. Zira hiçbir şey çözülemediği için, ana amaç olan tar-
tışma da hiç bitmez. Fakat yine Meriç’in ifadesi ile “düşünce na-
musu”, bizi birkaç adım daha atmaya zorlamalı.

Teknik olarak bakacak olursak, kullandığımız veya tartışma konusu 
ettiğimiz her kelimenin yahut kavramın öncelikle kelime köklerini 
(etimolojisini) şöyle bir incelemek faydalı bir alışkanlıktır: “Bu ke-
limenin kökeni nedir? Tarih boyunca hangi anlamlarda kullanıl-
mıştır? Hâlihazırda hâkim olan durum (konjonktür) gereği hangi 
anlamlarda kullanılır olmuştur? Bu yeni anlamları esas anlamıyla 
gerçekten ilişkili midir, yoksa bu yeni anlamlar kelimenin üzerine 
bir şekilde iliştirilmiş midir? Bu kelime herhangi bir gerçeği kar-
şılamakta mıdır, yoksa yapay olarak mı üretilmiştir? Kişiler ara-
sında farklı anlamlarda kullanılmakta mıdır? Eğer kullanılmakta 
ise anlamlar arasında zıtlık ilişkisi var mıdır? Varsa neden vardır  
yahut hangi anlam gerçeğe daha yakındır?”

Anlamına hâkim olmadığımız kavramlar hakkında hemen fikir be-
yan etmek için inanın herkesin sizin kadar iyi bahaneleri vardır. 
Örneğin; konuyla ilgili yeni bir şeyler okumuş, yıllardır bir şeyler 
dinlemiştir ve anneannesinin teyzekızı “hacı” olduğu için dinî me-
selelerde, birkaç popüler bilim kitabında karşısındaki konuya rast-
lamış olduğu için de bilimsel mevzularda “derin” bilgi sahibidir(!). 
Dolayısıyla önce konuşmaktan ziyade susmanın bir insan erdemi 
olduğunu hatırlamak bu açıdan faydalı olabilir. Eğer zihninizde dü-
şünülmüş ve tanımı tarafınızca oturtulmuş bir gerçek varsa, o, bir 
biçimde ihtiyaca binaen ortaya çıkar ve görevini hakkıyla ifâ eder. 
Fakat guguklu saat misali, sunulan her fırsatta konuşmaya kalk-
mak, bu devrin müzmin hastalıklarından biridir.

Anlam bulutları

“Zihnimiz kelimelerden kuruludur” desek abartmış olmayız. Keli-
meler ve kullandığımız lisan, düşünce biçimimizi dahi yönlendirir 
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ve tüm hayatımıza yön verme konusunda tartışılmaz bir paya sa-
hiptir. Zira düşünce kalıplarımız, hatta zaman ve mekân algıla-
mamız bile kullandığımız lisanın dilbilgisi, söz kurulumu ve ses 
kurallarıyla çok yakından ilişkilidir. Sadece kişisel tecrübeleri-
mizin şekillenmesinde değil, toplumumuzun kültürel altyapısı-
nın bize yansıması konusunda da dil ve sözlü iletişim, vazgeçile-
mez bir öneme sahiptir. 

Bir lisanda kullanılan her kelimenin kendisi ve türemişleriyle bir-
likte, kelimeleri kullanarak düşünen zihnimizin işlemesindeki tu-
tarsızlıkları en aza indirgeyen ve manaları zenginleştiren geniş bir 
“anlam bulutu” vardır. Zihnimiz, depoladığı bilgileri bir bilgisaya-
rın birbirinden bağımsız dijital verileri depolaması gibi değil, bir-
biriyle ilişkili yığınlar ve ağlar şeklinde kaydeder. Bu yüzden ha-
fızamızdaki bileşenler (kelimeler, isimler, kavramlar, görüntüler, 
sayılar vs.), keskin sınırlarla birbirinden ayrılmış yahut yalıtılmış 
değildir. Her bir kelime, her bir kavram, her insanın zihninde farklı 
ve yegâne olmak üzere, kendine has bir anlamlar ağına bağlıdır. 
Dolayısıyla zihnimizdeki kelime ve kavramları ayrık dosyalar ha-
linde depolanmış bileşenlerden ziyade, sınırları belirsiz, bulutsu 
bir ilişkiler ağı şeklinde tasavvur etmemiz gerçeğe çok daha uy-
gundur. “Elma” kelimesinin zihninizde nelere bağlı olduğuna bir 
bakın: Kırmızı, tatlı, yaz, serinlik, ekşilik, vitamin, sağlık, tohum, 
ağaç, manav, fiyat, enflasyon, tarım, çevre... İlişkiler hesaplanama-
yacak kadar karmaşıktır ve her kavram, aynen diğerleri gibi tüm 
kavramlarla bir şekilde bağlı ve ilişkilidir.

Bu bulutsu hafıza yapısının bir başka önemli özelliği ise her bir 
kavram ve kelimenin etrafındaki karmaşık bağlantı yapısının her 
yeni öğrenilen kavramla birlikte değişmesidir. Bu çarpıcı özellik, 
“bulut” benzetmemizi daha da anlamlı kılıyor. Nasıl ki gökteki bu-
lutlar sürekli şekil değiştirip akarak biçimden biçime giriyor, görü-
nüp kayboluyor ve yeni biçimler oluşturuyorsa zihnimizdeki anlam 
bulutları da buna çok benzeyen bir tarzda hareket ediyor. Her oku-
duğumuzda ve her öğrendiğimizde, zihnimizin içindeki kavramsal 
ilişkiler üzerinde her düşündüğümüzde, gökyüzündeki bulutlar gibi 
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beynimizdeki temsiller de sürekli değişiyor. Düşünmek bile tek ba-
şına son derece belirgin değişiklikleri oluşturmak için yeterlidir. 
Anlam bulutları ne kadar geniş ve ne kadar karşılıklı çapraz bağ-
lantıya sahipse, zihinsel dünyanın da o oranda zenginleşeceğini, 
çağrışım havuzunun o derece verimli olacağını rahatlıkla söyle-
yebiliriz. (Beyindeki bu garip örüntü depolama mekanizmasının 
detaylarını “Kaos’a Dair” bölümündeki “Çekerler, Kalıplar, Bilinç-
ler ve Beyinler” başlıklı kısımda tartışacağız.)  

Zihnimizdeki kelimeleri altı boş ezberler olarak depolamak, anlam 
bulutlarını son derece dar ve sınırlı hale getirir. Halbuki kelimele-
rin anlam kökenlerini öğrenip ifade zenginliğimizi arttırmaya yö-
nelik göstereceğimiz her çaba, zihnimizin zenginliğine doğrudan 
katkı yapacak, kurabileceğimiz bağlantıların sayısını hesapsız öl-
çüde arttıracaktır. Kelime ve kavramların çokluğu, zihinsel dün-
yamızın sınırlarının doğrudan bir göstergesidir. Kökeni ne olursa 
olsun, meramımızı anlatan kelimeler, artık bizimdir.

Lisanımız, yani kullandığımız dil işte bu kadar önemli. Günlük ha-
yatta, belki kolaylık olsun diye ya da güncel modaya istinaden çoğu 
kez dilimizi doğru kullanmıyor, ona gereken özeni göstermiyoruz. 
Fakat bunun bedeli sandığımızdan çok daha ağır. Kelimelerimize ve 
kavramlarımıza gereken özeni göstermediğimiz takdirde, bu kav-
ramları oyuncak edenlerin elinde oyuncak olmaktan kurtulamayız. 

Peki, düzeltmeye nereden başlamalı? Bir sonraki sosyal medya 
güncellemenizde imla kurallarına dikkat edip ifade etmek iste-
diğiniz şeyi birkaç farklı kelimeyle belirtmeye başlamayı dene-
yebilirsiniz. Kısa bir süre sonra şaşırtıcı değişimi siz de fark ede-
ceksiniz, takipçileriniz de... Yeter ki vazgeçmeyin ve lisanınızın 
“zihniniz” demek olduğunu hem kendinize hem de çevrenizdeki-
lere sıklıkla hatırlatın.




